LICITAÇÕES
SALVADOR, SEXTA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.397

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Designar o Servidor Derivaldo Evangelista dos Santos, mat. 20.526.135, em substituição a Laerte
Antônio Chistté Dalmaso, mat. 20.303.018-7 nomeado na Portaria nº 523 de 19 de novembro de
2021, como fiscal para acompanhar e fiscalizar, a execução contrato nº 01/2019, celebrado com
a empresa CENTRO AUTOMOTIVO LTDA ME, que tem por objeto a prestação de serviço de
manutenção e reparo de veículos automotores na Coorpin de Teixeira de Freitas.
<#E.G.B#650179#10#705148/>

Departamento de Polícia Técnica – DPT
<#E.G.B#650027#10#704974>
RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 011/2019/DPT
PROCESSO Nº 099.8136.2022.0001279-14
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA TÉCNICA. CONTRATADA: LOCADORA
DE VEÍCULOS GONTIJO EIRELI. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019/DG.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 31(TRINTA E UM) VEÍCULOS
PARA TRANSPORTE DE CADAVARES, PARA ESTE DEPARTAMENTO. VIGÊNCIA: EM
MAIS 06 (SEIS) MESES, COM INICIO EM 14/04/2022 E TERMINO EM 14/10/2022, OU
ATÉ  A CONCLUSÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO, O QUE OCORRER PRIMEIRO, DO
MESMO MODO, MANTENDO AS MESMAS CONDIÇÕES CONTRATUAIS E DOS SERVIÇOS
PRESTADOS ATÉ A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE REVISÃO DE PREÇOS, COMO
ESTATUIDO NA SUA CLAUSULA SEGUNDA E NO ART.140, INCISO II, DA MESMA LEI
CITADA ACIMA. TENDO EM VISTA A APOSTILA Nº 005/2022 DE REAJUSTE PELO INPC
2020/2021, O VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS PASSA A SER DE R$166.399,94(CENTO E
SESSENTA E SEIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E QUATRO
CENTAVOS) E O VALOR GLOBAL PARA R$998.399,64(NOVECENTOS E NOVENTA E OITO
MIL TREZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). DATA
DA ASSINATURA: 13/04/2022.
Salvador, 14 de abril de 2022.
<#E.G.B#650027#10#704974/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#650088#10#705044>
RESUMO DE TERMO ADITIVO - CPRC-B/NUGAF
Termo Aditivo nº 424/2018-011. Contrato nº 424/2018. Pregão Eletrônico nº 001/2018, Lote 05.
Contratante: PMBA-CPRC-BTS. Contratada: DRIVE CAR CENTRO AUTOMOTIVO, COMÉRCIO
DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 21.394.639/0001-79. Objeto: Alteração do rol dos
veículos do Contrato nº 424/2018. Data da Assinatura: 14/04/2022.

.G.B#650090#10#705046>
RESUMO DE CONTRATO Nº 091/2022 - PMBA/GRAER
Processo SEI: 030.13350.2021.0138603-11. Contratante: Estado da Bahia/PMBA/GRAER.
Contratada: Aeroprest Comércio de Derivados de Petróleo LTDA, CNPJ nº 02.532.141/0009-38.
Objeto: Aquisição eventual de querosene de aviação no município de Barreiras-BA. Valor Global:
R$ 103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais). Dotação orçamentária: Atividade: 4374
- Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 e Fonte: 0.100.000000.1. Prazo de duração: 12 (doze)
meses. Forma de Fornecimento: Parcelado - Forma de pagamento: Ordem bancária. Data da
assinatura: 14/04/2022.
<#E.G.B#650090#10#705046/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#650049#10#704999>
Resumo do Termo de Contrato nº 65/2022
Processo: 069.1475.2022.0000388-27. Contratante: SUDESB.  Contratada: MELO MOREIRA
CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA - EPP. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA VISANDO A PISCINA SEMI-OLÍMPICA NO BATALHÃO DE OPERAÇÕES
ESPECIAIS - BOPE, MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS/BA, originário da Tomada de Preços
nº 01/2022. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 21.301/ Unidade Gestora 0001/
Função 27/ Subfunção 811/ / PAOE 5179/ Região Planejamento 7800/ Natureza da Despesa:
4.4.90.51/ Destinação Recurso 0.100.000000 e/ou 0.300.000000. Valor Global R$ 1.353.878,11
(um milhão, trezentos e cinquenta e três mil oitocentos e setenta e oito reais e onze centavos).
Regime de Execução: empreitada por preço unitário. Prazo: 12 (doze) meses. Data: 12/04/2022.
Assinaturas: Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB e  Josmar de Melo Moreira,
Representante Legal da Contratada.
<#E.G.B#650049#10#704999/>

SECRETARIA DE TURISMO

Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da
Bahia – BAHIATURSA
<#E.G.B#650032#10#704982>
RESUMO DO CONTRATO Nº 058/2022
PROCESSO Nº: 032.2298.2022.0001632-19; TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 056/2022;
INTERESSADO: BRILHO ESTRELAR PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA; OBJETO: Cota de

patrocínio para realização do Projeto, “6º ENCONTRO ESTADUAL DA CECAF/BA”, no período
de 04 à 06 de abril de 2022, no município de Salvador - BA; VALOR GLOBAL: R$ 80.000,00;
ASSINATURA: 04/04/2022; VIGÊNCIA: 90 dias; BASE LEGAL: Lei 9.433/05, Art. 60, caput;
FONTE ORÇAMENTÁRIA: 0.100.000000 e/ou 0.300.000000

RESUMO DO CONTRATO Nº 059/2022
PROCESSO Nº: 032.2298.2022.0001656-88; TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 057/2022;
INTERESSADO: RPG PRODUÇÕES EMPREENDIMENTOS ARTÍSTICOS; OBJETO: Cota de
patrocínio para realização do Projeto, no dia 08 de abril de 2022, no município de Salvador
- BA.; VALOR GLOBAL: R$ 70.000,00; ASSINATURA: 07/04/2022; VIGÊNCIA: 90 dias;
BASE LEGAL: Lei 9.433/05, Art. 60, caput; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 0.100.000000 e/ou
0.300.000000

RESUMO DO CONTRATO Nº 060/2022
PROCESSO Nº: 032.2298.2022.0001665-79; TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 058/2022;
INTERESSADO: INSTITUTO POPULAR DO RECÔNCAVO - IPR BAHIA; OBJETO: Cota de
patrocínio para realização do Projeto, no período de 05 a 07 de abril de 2022, no município de
Saubara - BA; VALOR GLOBAL: R$ 180.000,00; ASSINATURA: 05/04/2022; VIGÊNCIA: 90
dias; BASE LEGAL: Lei 9.433/05, Art. 60, caput; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 0.100.000000 e/
ou 0.300.000000

RESUMO DO CONTRATO Nº 061/2022
PROCESSO Nº: 032.2298.2022.0001673-89; TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº: 059/2022;
INTERESSADO: CIDADE DA MÚSICA ENTRETENIMENTO LTDA; OBJETO: Cota de patrocínio
para realização do Projeto, “ARROCHA NO PELÔ”, no dia 05 abril de 2022, no município de
Salvador - BA; VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00; ASSINATURA: 04/04/2022; VIGÊNCIA: 90
dias; BASE LEGAL: Lei 9.433/05, Art. 60, caput; FONTE ORÇAMENTÁRIA: 0.100.000000 e/
ou 0.300.000000
<#E.G.B#650032#10#704982/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#650035#10#704984>
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022 - HGVC Processo: SEI nº 019.8924.2022.0010098-
27. Contratada: GUERBET PRODUTOS RADIOLOGICOS LTDA. CNPJ/MF nº: 42.180.406/0001-
43. - Objeto: Aquisição de ésteres etílico dos ácidos graxos para o HGVC. Valor Total: R$ 6.596,70
(Seis mil, quinhentos e noventa e seis reais e setenta centavos). Prazo de Vigência: 15 (Quinze)
dias. Justificativa: CONFORME A COMUNICAÇÃO INTERNA E AUTORIZAÇÃO DA DIRETORIA
ADMINISTRATIVA DO H.G.V.C. Amparo Legal: Art.60, Inciso I da Lei Estadual n. º 9.433/2005 -
Data: 15 de Abril de 2022.
Geovani Moreno Santos Júnior
Diretor do H.G.V.C.
<#E.G.B#650035#10#704984/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#650050#10#705001>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 10/2022
Processo n°: 069.1486.2022.0000886-31. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE JUDÔ - FEBAJU. CNPJ: 14.208.243/0001-24.
Objeto apoio financeiro para realização do “TOUR DO JUDÔ”, no período de 20 de abril a 19 de
setembro de 2022, nos municípios de Lauro de Freitas, Mata de São João, Jequié, Juazeiro, São
Francisco do Conde e Ribeira do Pombal, Bahia. Valor Global: R$181.200,00 (cento e oitenta e
um mil e duzentos reais). Em 14/04/2022. Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral.

RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 12/2022
Processo n°: 069.1486.2022.0000407-87. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: Federação Baiana de Ciclismo - FBC. CNPJ: 14.675.052/0001-72. Objeto apoio
financeiro para realização do “SUBA 100 CHALLENGE 2022”, no período de 13 a 15 de maio de
2022, no Município de Santa Terezinha/BA. Valor Global: R$ 345.340,00 (trezentos e quarenta e
cinco mil trezentos e quarenta reais). Em 13/04/2022. Vicente José de Lima Neto - Diretor Geral.
<#E.G.B#650050#10#705001/>
<#E.G.B#650055#10#705008>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2022
Processo n°: 069.1486.2022.0000251-25. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE CANOAGEM - FEBAC. CNPJ: 16.301.806/0001-50.
Objeto: apoio financeiro para realização do projeto “REMANDO NO LITORAL SUL”, no período de
02 de maio de 2022 a 02 de março de 2023, no Município de Ubatã, Ubaitaba, Itacaré e Marau-Ba.
Valor Global: R$1.319.264,11 (um milhão, trezentos e dezenove mil duzentos e sessenta e quatro
reais e onze centavos). Em 14/04/2022. Vicente José de Lima Neto, Diretor Geral da SUDESB.
<#E.G.B#650055#10#705008/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br